



Til Kultur og Fritidsudvalget

**Bilag 9: Opfølgende notater om effektiviseringer efter KFU's
1.behandling af budgetforslag 2012**

1	Kan der opnås en indtægt ved at udleje eller sælge kommunens arealer omkring eksempelvis Grøndal Centret, som i dag benyttes til parkering – givet at der ikke er brug for arealet til parkering, idet man vil opmuntre brugerne til at benytte alternative transportmidler?
2	Potentiale for energibesparelse vedr. idrætsanlæg, herunder præcisering af, hvad der er besluttet med overførselssagen?
3	Hvor meget potentiale er der ved at forbedre indhentning af refusioner vedr. sygedagpenge og barseldagpenge?
4	Hvor meget potentiale er der ved at lave reklamer på idrætsanlæg, herunder også i ved f.eks. VM i BMX?
5	Forvaltningen bedes undersøge muligheden for potentielle indtægter ved udlejning af reklameplads på byggepladser, på stilladser, billboards på byggepladshegn o. lign.?
6	Er der mulige indtægter ved at udleje idrætshaller om sommeren?
7	Er der effektiviseringer ved at gå over til én kanal, dvs. fuld online booking på idrætsanlæg og i kulturhuse?
8	Der ønskes opstillet en business-case for selvbetjeningsløsning på biblioteker?
9	Vil der være et effektiviseringspotentiale i at flytte folkeoplysende foreninger fra private til offentlige lokaler? (Inklusive 3 bilag)

Økonomi

Nyropsgade 1, 4. sal
1602 København V

Telefon
3366 3936

E-mail
susheu@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780560

www.kk.dk

Til Kultur- og Fritidsforvaltningen

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende parkering/muligheder for udlejning/udnyttelse af ledig kapacitet jf. Teknik- og miljøforvaltningens vurdering

Spørgsmål

Kan der opnås en indtægt ved at udleje eller sælge kommunens arealer omkring eksempelvis Grøndal Centret, som i dag benyttes til parkering – givet at der ikke er brug for arealet til parkering, idet man vil opmuntre brugerne til at benytte alternative transportmidler?

Spørgsmålet gælder også andre, tilsvarende arealer ved kommunale kultur- og idrætsanlæg, eksempelvis Valbyhallen, Valby Idrætspark, Svanemøllehallen osv.

Svar

Først og fremmest er det vigtigt at understrege, at de i spørgsmålet omtalte arealer ikke kan udlejes eller sælges med henblik på at lade en privat drive betalingsparkeringsordning. Dette vil anses som en omgåelse af, at kommunen ikke selv må drive forretning.

Teknik- og Miljøforvaltningen er vejmyndighed i Københavns Kommune. Københavns Ejendomme har derfor hørt Teknik- og Miljøforvaltningen om ovenstående spørgsmål.

Ifølge Teknik- og Miljøforvaltningen foregår der aktuelt politiske forhandlinger om en ny kommunal parkeringsstrategi, der blandt andet har til formål at sikre beboerne i betalingsområdet og yderområderne grænsende op til betalingsområdet en vis sandsynlighed for at finde en parkeringsplads i nærheden af deres bopæl.

Der er i forbindelse med forhandlingerne taget udgangspunkt i, at belægningsprocenten på veje i betalingsområdet og yderområderne ikke overstiger 90 % om aftenen (det tidspunkt, hvor det er sværest for beboerne at finde en parkeringsplads). Teknik- og Miljøforvaltningen får løbende udarbejdet trafiktællinger, der viser, at der generelt er et behov for yderligere offentlige parkeringspladser i en del af de områder, hvor de i spørgsmålet omhandlede arealer ligger. En del af de foreslåede løsninger er helt konkret at inddrage disse arealer som en del af de offentlige veje og derved skaffe bedre parkeringsforhold for beboere.

Ifølge Teknik- og Miljøforvaltningen kan det være vanskeligt at argumentere sagligt for, at arealerne omkring kommunale idrætsfaciliteter ikke har en parkeringsmæssig og dermed trafikal betydning, hvis der til stadighed holder en del biler på områderne. Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at et eventuelt frasalg til andet formål end parkering vil skabe yderligere trængsel og dermed behov for flere parkeringspladser i konstruktion, idet de der alligevel vælger bil som transportmiddel presses ud på øvrige i forvejen belastede offentlige veje, hvor der allerede kan være eller vil komme et u hensigtsmæssigt parkeringspres. Teknik- og Miljøforvaltningen nævner, at denne situation konkret gør sig gældende på Østerbro, hvor vejene omkring Parken er særdeles belastede rent parkeringsmæssigt, når der foregår arrangementer i Parken.

På baggrund af Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering anser Københavns Ejendomme det for tvivlsomt, at der kan opnås en indtægt ved at udleje eller sælge kommunens arealer omkring eksempelvis Grøndal Centret, som i dag benyttes til parkering.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Gyrithe Saltorp

Til Kultur- og Fritidsforvaltningen

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende energieffektiviseringer på idrætsanlæg

Spørgsmål

Hvilket potentiale er der vedr. energibesparelser på idrætsanlæg og hvad er der aftalt herom i forbindelse med KBH I VÆKST?

Svar

Svømmehaller og idrætsanlæg i København har generelt et stort energiforbrug. Det skyldes bygningernes energimæssige tilstand og de mange særlige tekniske anlæg. Potentialet for energibesparelser og CO₂-fortrængning har været tilsvarende stort. Derfor har en betydelig del af de midler, der er afsat til energirenovering og andre energibesparelser i de senere års budgetter været anvendt til energirenovering af svømmehaller og idrætsanlæg. Dette omfatter både investeringer i bygningerne og investeringer i forbedret energistyring og energirigtig drift. I forbindelse med aftalen VÆKST I KBH er det aftalt at gennemføre energirenovering i tre svømmehaller, heraf to skolesvømmehaller.

De hidtil anvendte midler og dem der nu er afsat i overførselssagen, har dækket størstedelen af investeringsbehovet til bygningsrelaterede energibesparelser med kort tilbagebetalingstid – de såkaldte lavthængende frugter. Besparelspotentialet ved disse energirenoveringsarbejder, og ved energistyring og energirigtig drift, er således ”høstet”. Der kan altså ikke hentes flere energieffektiviseringer ved at optimere den daglige drift eller med beskedne investeringer. Effektiviseringer som følge af opsætning af lyssensorer, vandsparende eller ”sluk lyset” politik er allerede hentet, så det vurderes at der ikke er flere nemme eller hurtige effektiviseringer at hente.

Nedenstående oversigt viser de gennemførte effektiviseringer

<i>I 1.000 kr. (2011 P/L)</i>	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Energieffektivisering som følge af genopretning	-610	-610	-1.881	-2.757	-2.757	-2.757
Energieffektivisering som følge af ordinært vedligehold	0	-1.258	-1.639	-1.831	-1.831	-1.831
Energieffektivisering som følge af investering i energirenovering og energioptimerende adfærd	0	-246	-246	-518	-2.505	-3.010
Energieffektivisering som følge af udbud af kommunens samlede el-indkøb	0	0	-1.495	-1.495	-1.495	-1.495
I alt	-610	-2.114	-5.262	-6.602	-8.589	-9.094

Københavns Ejendomme vurderer til gengæld, at der er et stort potentiale for energibesparelser i forbindelse med de særlige tekniske anlæg, som især svømmehallerne rummer. Det kræver dog store investeringer i det enkelte anlæg, i form af udskiftninger af større tekniske installationer, hvis dette potentiale skal høstes. Det vurderes at der også findes et potentiale ved mere langsigtede investeringer i energirenovering.

Den hidtidige energispareindsats på området har primært været baseret på forslag fra energimærkningen af de kommunale ejendomme. Energimærkningsordningen omfatter imidlertid kun selve bygningernes energiforbrug, og ikke de omtalte særlig tekniske anlæg. Desuden rummer energimærkerne primært forslag med kortere tilbagebetalingstid, der umiddelbart kan realiseres. Energimærkerne viser således kun en del af det samlede potentiale for energibesparelser i svømmehaller og idrætsanlæg.

Energiinvesteringer og -effektiviseringer i aftalen KBH I VÆKST

I forbindelse med overførselssagen blev parterne enige om at afsætte 4,5 mio. kr. i anlæg i 2011 til energirenovering af primært ventilationsanlæg i svømmehallerne i Frankrigsgade, på Tingbjerg Skole og Kirsebærhavens Skole. Disse arbejder forventes at give en årlig driftsbesparelse fra 2012 på 0,5 mio. kr. fordelt med 0,21 mio.kr i Kultur- og Fritidsudvalget og 0,29 på Børne- og Ungdomsudvalget. Disse besparelser indarbejdes i udvalgenes budgetrammer ved udmøntningen af anlægsmidlerne og kan indgå i udvalgenes effektiviseringsbidrag.

Derudover blev parterne enige om at afsætte 0,7 mio. kr. i anlæg til en forundersøgelse af det yderligere potentiale ved energirenovering af bygninger og tekniske anlæg med henblik på, at der fremlægges forslag om energirenovering af udvalgte ejendomme og anlæg med stort potentiale for energibesparelser. Resultatet af disse foranalyser vil foreligge medio 2011 til budgetforhandlingerne for 2012.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Gyrithe Saltorp

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende refusioner vedr. sygedagpenge og barselsdagpenge

Spørgsmål

Hvor meget potentiale er der ved at forbedre indhentning af refusioner vedr. sygedagpenge og barselsdagpenge?

Svar

Forvaltningen har undersøgt, hvor stor en andel af refusioner vedr. sygedagpenge og barselsdagpenge, som KFF taber. Undersøgelsen viser, at KFF i 2. halvår 2010 har konstateret tab i 10 ud af 192 afsluttede refusionssager, svarende til 5,2 % af sagerne.

Tabet har beløbet sig til i alt 129,5 t.kr., svarende til 2,9 % af de mulige refusioner i perioden.

Afsluttede sager 2. halvår 2010

	Antal sager afsluttet uden tab	Refusionsbeløb modtaget (1.000 kr.)	Antal sager afsluttet med tab	Refusionsbeløb tabt (1.000 kr.)
Sygedagpenge	140	2.563	9	84,4
Barselsdagpenge	42	1.704	1	45,1
I alt	182	4.267	10	129,5

Alle tab kan henføres til fejl i institutionerne, hvor de pågældende medarbejdere er ansat. Fejlen skyldes oftest, at sygefravær er tastet for sent. Forvaltningen arbejder løbende med at forbedre denne praksis hos decentrale ledere og lønsagsbehandlere. Bl.a. ved servicebesøg, indskærpelse af ledelsestilsyn lokalt, synliggørelse af regler og frister på KKnet og ved udsendelse af mail til målgruppen.

KFF allerede har bidraget til besparelser på dagpengerefusionsområdet. Som en del af tidligere års tværgående effektiviseringer i kommunen er følgende effektiviseringer gennemført:

- I 2009 blev gennemført en varig besparelse på 322 t.kr. (2011-pl).
- I 2010 blev gennemført en besparelse på 196 t.kr. stigende til 423 t.kr. i 2011 og frem (2011-pl). Denne besparelse blev udmøntet som en grønthøster primært i centralforvaltningen.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Tine Kock Nielsen

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende reklamer på idrætsanlæg

Spørgsmål

Hvor meget potentiale er der ved at lave reklamer på idrætsanlæg, herunder også i ved f.eks. VM i BMX?

Svar

Ansvar for eventuelle reklamer på et idrætsanlæg er decentraliseret, således at det er det enkelte anlæg, der er ansvarlig for eventuelle reklamer også oppebærer indtægterne herved. Reklamer kan opdeles i forskellige kategorier:

Bandereklamer på stadions

Stadions lejes ud i deres helhed til de professionelle klubber incl. muligheden for at lave bandereklamer. Klubberne har herefter mulighed for at sælge bandereklamerne til deres sponsorer. Der er således ikke noget objekt til udlejning. En 1. divisionsklub (herre) betaler ca. 80.000 om året i leje for et stadion.

Reklamer i haller, stadions mv.

Der er i enkelte haller og på enkelte stadions opsat andre reklamer. Disse er opsat af foreninger, og provenuet tilfalder den enkelte forening. KFF vurderer, at klubberne har en tættere kontakt til lokale sponsorer/erhvervsliv og hermed har den bedste mulighed for at sælge evt. sponsorkilte. Såfremt indtægterne på disse skilte kommunaliseres, mister foreningerne denne indtægt. KFF har ikke indsigt i aftalerne, men vurderer at de fleste sponsorater indbringer klubberne 5-10.000 kr. årligt.

Reklamer ved events - herunder VM i BMX

Når et forbund får lov til at benytte en facilitet til en event eller et mesterskab, gives der også mulighed for at forbundet kan have sponsorer med. I forbindelse med tv-transmissioner mv. er der aftaler mellem forbund og annoncører om hvilke sponsorer, der må findes på anlægget.

Generelt om sponsorarbejdet

KFF udbød navnerettighederne til Bellahøj Svømmestadion uden at der viste sig seriøse bydere. Efterfølgende har flere private annoncemæglere henvendt sig mhp. at forestå et salg af navnerettigheder mv. Potentialet har været nævnt som under 0,5 mio. kr. Der skal betales et vederlag for salgsarbejdet, samt et provenu til annoncemægleren i størrelsesordenen 25 %. Ingen af de annoncører, KFF har været i kontakt med, har været interesseret i et "no-cure-no-pay"-arrangement.

KFF er i kontakt med en leverandør af multibaner, som vil kunne opsættes f.eks. på Ryparken. Leverandøren tilbyder at forsøge en reklamefinansiering af opsættelsen af en multibane mod, at der bliver tegnet en 5-årig driftsaftale. KFF er i gang med at vurdere, hvorledes dette forslag kan komme i spil i forbindelse med medlemsforslaget om kunstgræsbaner på Ryparken.

Et evt. mindre provenu som følge af reklamer på idrætsanlæg vil høre under de 1 pct. i administrative effektiviseringer.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende reklamer på byggepladser

Spørgsmål

Forvaltningen bedes undersøge muligheden for potentielle indtægter ved udlejning af reklameplads på byggepladser, på stilladser, billboards på byggepladshegn o. lign.

Svar

Sammenfatning

Københavns Ejendomme har ikke tilstrækkeligt med byggepladser med så tilpas god beliggenhed, at reklamefirmaerne finder det attraktivt at indgå en fast reklameaftale.

Det er derfor ikke muligt at estimere et *fast* årligt indtægtpotentiale, da der enten er ganske få eller ingen byggepladser, som har så god beliggenhed, at reklamefirmaerne vil indgå en fast aftale.

Uddybende svar

Spørgsmålet har tidligere været undersøgt, da Borgerrepræsentationen den 13. december 2007 besluttede, at Økonomiforvaltningen sammen med Koncernservice skulle udbyde reklamepladsen på Københavns Ejendomes stilladser på byggepladser.

Reklameudbudet blev annonceret straks efter BR's vedtagelse. Ved det første stilladsudbud indkom der 3 tilbud, men da kun et af tilbudene var konditionsmæssigt, blev udbudet annulleret, da der ikke var en reel konkurrence om opgaven.

Ved det andet stilladsudbud indkom der 2 tilbud, hvoraf alene det ene var konditionsmæssigt. Ved en gennemgang af det konditionsmæssige tilbud blev det af Økonomiforvaltningen vurderet, at der ikke var økonomisk grundlag for at antage det pågældende tilbud, ligesom det blev vurderet, at der ikke var grundlag for at arbejde videre med udbud af reklamer på stilladser ud fra følgende betragtninger:

- Udgiften til opsætning af stilladser forventes øget væsentligt, da stilladsfirmaerne vil sætte prisen op som følge af, at de ikke selv kan "sælge" reklamepladsen.
- Rådgivere og entreprenører vil kræve højere vederlag for den ekstra administration, som er forbundet med det ekstra ansvar.
- Reklamefirmaerne er hovedsagligt interesserede i ejendomme med en meget attraktiv beliggenhed, hvorfor de fleste byggepladser ikke vil være interessante emner.
- For at reklamefirmaet skal kunne udleje reklamepladsen på et stillads, byggehegn eller lign. skal de i god tid have at vide, hvor der bliver opsat stilladser eller byggehegn.
- Det er ikke alle bygge- og renoveringssager, der kræver stillads og det er først ret sent i planlægningen af byggeriet, at man ved, hvor et evt. byggehegn placeres.

Økonomiforvaltningen anbefalede i stedet, at Københavns Ejendomme blev givet mulighed for at henvende sig til reklamefirmaer i forbindelse med renovering af særligt velbeliggende ejendomme, idet det især er disse ejendomme, som har reklamefirmaernes interesse, og idet Københavns Ejendomme tidligere har haft succes med denne "gang til gang-ordning".

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Gyrithe Saltorp

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende udlejning af idrætshaller om sommeren

Spørgsmål

Er der mulige indtægter ved at udleje idrætshaller om sommeren?

Svar

Når/hvis man har oplevet lukkede haller i sommerperioden skyldes det ét af nedenstående forhold:

- Hallen er ved at blive renoveret
- Halgulvet er ved at blive lakeret
- Ingen har ønsket at benytte/leje hallen

Efterspørgslen på at leje indendørs idrætsbaner har altid været yderst begrænset i sommerperioden, men dog så stor, at det kan svare sig at holde Grøndal Centret åbent hele sommeren. Med meget få undtagelser holder den organiserede idræt sommerferie i juli måned.

Umiddelbart er der intet til hinder for at leje sig ind i en idrætshal hen over sommeren. I de seneste 5-10 år er der ikke kendskab til, at idrætsanlæggene har modtaget henvendelser vedr. ønsker om at leje en hel hal, og forvaltningen har ikke umiddelbart personalemæssige ressourcer til at forestå en målrettet udlejningskampagne.

På den baggrund er perioder, hvor idrætten holder ferie, derfor blevet benyttet til at lukke hallen, således at så stor en del af opsparet ferie som muligt kunne blive afviklet.

Men alle henvendelser vil blive modtaget positivt. Dog skal det understreges, at overnatning i hallerne umiddelbart ikke er muligt, ligesom gulvets bæreevne sætter nogle vægtmæssige begrænsninger. Derudover skal ønsker helst behandles i lidt god tid, f.eks. med en måneds varsel, af hensyn til vagtplanlægningen.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Erik Hansen

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedrørende effektiviseringspotentiale ved at overgå til én kanal til booking i kulturhuse og idrætsanlæg

Spørgsmål

Er der effektiviseringer ved at gå over til én kanal, dvs. fuld online booking på idrætsanlæg og i kulturhuse?

Svar

Langt hovedparten af bookinger fra enkelte borgere - både af lokaler i kulturhuse og baner mv. i idrætsanlæg - foregår i dag med elektronisk booking via www.kubik.kk.dk. De enkelte institutioner yder support og svarer på spørgsmål (e-mail eller telefon) i forbindelse med konkrete spørgsmål til bookingen - f.eks. i forbindelse med forplejning. Hovedparten af lokaler og faciliteter kan bookes på denne måde.

De faciliteter, der ikke kan bookes online er enten lejet ud til faste lejere, fuldt besatte af folkeoplysende foreninger, kun ledige i meget begrænsede perioder eller brugen af lokalet er begrænset af f.eks. lyd gennemgang eller sammenhæng med tilstødende lokaler.

Betalingen sker i umiddelbar forlængelse af bookingen og foregår fuldautomatisk.

Tilstedeværende personale i kulturhuse og idrætsanlæg i åbningstiden løser en lang række opgaver, hvoraf rådgivning i forbindelse med booking kun udgør en meget lille del.

Der vurderes dermed kun at være et meget begrænset effektiviseringspotentiale ved at lukke helt for muligheden for personlig kontakt i forbindelse med en booking. Konsekvensen vil samtidig være flere utilfredse brugere og sandsynligvis generel nedgang i bookingerne.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Jens Ingemann

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april 2011 af Simon Strange vedr. brugerselvbetjent åbning på biblioteker

Spørgsmål:

Der ønskes opstillet en business-case for selvbetjeningsløsning på biblioteker?

Svar

Der kan indføres et elektronisk adgangssystem på biblioteker i København, således at det er muligt at indføre selvbetjent, det vil sige ubemandet, åbningstid. Det giver både mulighed for at øge åbningstiden, f.eks. i morgen og aftentimerne, i form af selvbetjent åbningstid og mulighed for at effektivisere ved at omlægge fra betjent til ubetjent åbningstid i hele eller dele af den eksisterende åbningstid.

Indførelse af sådanne løsninger forudsætter en initial investering, og der vil efterfølgende kunne opnås permanente driftsbesparelser. Omfanget vil afhænge af hvordan løsningerne indføres, - på hvor mange biblioteker, og i hvor mange åbningstimer.

KFU besluttede på mødet 7. april 2011 at indstille til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at selvbetjent adgang uden for bibliotekets åbningstid etableres på det nye Ørestad bibliotek.

Fastlæggelse af bibliotekernes serviceniveau og herunder graden af personalebetjent åbningstid er grundlæggende en politisk beslutning.

I princippet kan serviceniveauet gå lige fra fuld selvbetjent åbningstid til fuld personalebetjent åbningstid (som i dag).

De forskellige lokale forhold gør dog, at selvbetjent adgang ikke uden videre kan implementeres alle steder, men vil forudsætte nærmere afklaring af de konkrete muligheder før eventuel implementering.

Københavns Biblioteker er et sammenhængende tilbud til borgerne, derfor skal indførelse af selvbetjent adgang på bibliotekerne ses i forhold det samlede servicetilbud.

Her i 2011 og 2012 er bibliotekerne midt i et omfattende logistikprojekt med støtte fra den statslige ABT-fond, som også vil påvirke arbejdstilrettelæggelsen i de enkelte biblioteker.

Særligt skal der

- på biblioteker med borgerservice indgås aftale med Borgerservice om antal bemandede timer, idet der er tale om en integreret betjening.
- på biblioteker med samarbejde med skoler eller fælles skole- og folkebibliotek indgås aftale med Børne- og Ungdomsforvaltningen om antal bemandede timer.
- på biblioteker i områder med uro og problemer selv i de bemandede åbningstider findes løsninger, der evt. muliggør selvbetjent adgang
- på biblioteker som er bygningsmæssigt integreret med andre tilbud ske en konkret afklaring af, om de eksisterende bygningsmæssige forhold muliggør en eventuel selvbetjent åbningstid.
- ske en nærmere afklaring af effekt for det samlede servicetilbud på bibliotekerne

Kultur- og Fritidsforvaltningen har primo 2011 igangsat en proces for at vurdere mulighederne for at indføre brugerselvbetjent åbningstid på biblioteker.

Dette arbejde vil blive afsluttet snarest muligt og KFU vil i 2. halvår 2011 få fremlagt konkrete forslag til implementering.

Dette svar uddybes herunder:

Koncept

Adgangen til bibliotekerne i de ubemandede åbningstider kan opnås ved at anvende sygesikringskort som adgangsnøgle, og bibliotekerne videoovervåges i de ubemandede åbningstider med henblik på retrospektivt at kunne dokumentere tyveri, hærværk, chikane mm.

Denne løsning repræsenterer en gennemprøvet teknologi, der er i drift på en lang række biblioteker landet over. Særligt fremhæves, at Aalborgbibliotekerne har gode erfaringer med selvbetjent adgang på biblioteker i byområdet. Bl.a. har der ikke vist sig særlige problemer med f.eks. øget tyveri, hærværk mm

Der kan etableres online-support fra centralt call center, f.eks. Hovedbiblioteket eller et andet bemandedt bibliotek.

Modellen vil indebære en væsentlig serviceændring af bibliotekstilbuddet på en række biblioteker i København.

Indskrænkning af den eksisterende bemandede åbningstid kan opleves som en serviceforringelse af borgerne. Omvendt giver muligheden for at indføre selvbetjent åbningstid mulighed for at udvide servicen med flere åbningstimer, f.eks. i morgen og aften timerne, samt weekend og helligdage, og dermed øge den samlede biblioteksbenyttelse.

Lignende ordninger er indført på mere end 50 biblioteker landet over. Erfaringerne er grundlæggende positive, - øget borgertilfredshed og øget benyttelse af bibliotekerne.

Hovedparten af disse biblioteker er beliggende i mindre byer og har meget mindre aktivitetsniveau og besøgstal end typiske lokalbiblioteker i København.

Økonomi

Anlæg

Indførelse af selvbetjent åbning af biblioteker vil kræve anskaffelse af særligt udstyr, ændring af adgangsforhold mv.

Anlægsudgiften skønnes til 500.000 kr. pr. bibliotek.

Beløbet omfatter:

- Elektronisk adgangskontrol til en indgangsdør
- Videoovervågning
- Kabling
- Rullegitre
- Tilpasning af inventar
- Ændring af indgangsforhold

Anlægsudgifterne er verificeret ift. anlægsudgifterne til omlægning af fem selvbetjente bybiblioteker i Aalborg.

Drift

Indførelse af selvbetjent åbning af biblioteker vil give en merdriftsudgift ved udvidelse af åbningstiden og give mulighed for en driftsbesparelse ved omlægning af den eksisterende åbningstid fra bemanded til ubemandet åbningstid.

Den samlede åbningstid på det enkelte biblioteker forudsættes forøget. Dermed er nedenfor indarbejdet udgifter til overvågning, online support, øgede driftsudgifter til varme el, rengøring, vedligehold mv. i den udvidede åbningstid.

Merdriftsudgiften skønnes til 85.000 kr. p.a. pr. bibliotek.

Beløbet dækker bl.a. over:

- Serviceaftale på det tekniske anlæg.
- Øgede udgifter til energi som følge af udvidet åbningstid.
- Øgede udgifter til rengøring og vedligehold
- Øget antal vægterudrykninger.
- Online support.

Der vil være løndriftsbesparelser ved omlægning fra bemanded til ubemandet åbningstid.

På lokalbiblioteker er der typisk 2-3 medarbejdere på vagt i en åbningstid, men selv om servicen ændres fra betjent til ubetjent åbningstid, vil alle opgaver i forbindelse med håndtering af materialer – påpladssætning, sortering, logistik mv. fortsat skulle udføres. Ved indførelse af delvis omlægning skønnes besparelsen derfor kun at udgøre 200 kr./t for hver time på hvert bibliotek, der omlægges fra betjent til ubetjent åbningstid. (Sparet lønsum for en medarbejder). Ved indførelse af fuld selvbetjent åbningstid vil besparelserne på de konkrete biblioteker være betydelig større, idet en række øvrige faste opgaver og tilbud på biblioteket bortfalder, idet de ikke kan opretholdes uden personale.

Foreløbig procesplan

2011

De konkrete muligheder for at indføre selvbetjente bibliotekstilbud i København afklares i samarbejde mellem forvaltningens Servicecenter og bibliotekerne.

KFU får i 2. halvår 2011 forelagt konkrete forslag til implementering, indeholdende mulige lokaliteter, konsekvenser for servicekoncepter, investering og finansieringsplan, driftsudgifter og driftsbesparelser.

2012

Der indføres mulighed for brugerselvbetjent adgang på Ørestad bibliotek og andre biblioteker, som vurderes egnede til modellen.

Carsten Haurum

/Jens Ingemann

Til Kultur- og Fritidsudvalget

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 7. april af Simon Strange om foreninger i private lokaler

Spørgsmål

Vil der være et effektiviseringspotentialt i at flytte folkeoplysende foreninger fra private til offentlige lokaler?

Svar

Det samlede tilskud til private lejemål er 27,5 mio. kr. fordelt med 8,5 mio. kr. til aftenskolerne og 19 mio. til de frivillige foreninger, heraf 12,5 mio. kr. til idræt.

Det er en betingelse for at komme ind i et privat lejemål med tilskud over folkeoplysningsmidlerne, at kommunen ikke kan stille et passende lokale til rådighed for aktiviteten. Udgangspunktet er således, at Folkeoplysningsloven ikke giver mulighed for at tvangsflytte foreninger, der allerede er godkendt til lokaletilskud. Der skal således indgås en aftale med foreningen om at flytte.

Forvaltningen vurderer ikke, at der vil kunne indgås aftaler med foreninger, der vil kunne give et provenu i 2012.

Kommunen kan flytte aftenskoler, som dog kun udgør en meget lille del af udgifterne på området.

Folkeoplysningsudvalget drøfter, blandt andet på baggrund af et øget udgiftspres på lokaletilskud til foreninger (i 2011 er der flyttet 3,8 mio. kr. til området fra hhv. foreningernes aktivitetstilskud og aftenskoleområdet), muligheder for en mere effektiv udnyttelse af lokaler. Folkeoplysningsudvalget har valgt at se på lokaleområdet i sin helhed.

Der er andre muligheder, der vil kunne åbne for et lavere omkostningsniveau til området. Københavns Kommune giver i dag 75 % tilskud til lokaletilskud til foreninger, hvor lovens minimumskrav er 65 %. En ændring til lovens minimum vil give et provenu på ca. 2,4 mio. kr. om året. Dette kan gennemføres til 2012. Det forudsætter, at retningslinierne for folkeoplysningsområdet ændres af Borgerrepræsentationen.

En anden mulighed vil være at lægge gebyrer på foreningers brug af offentlige lokaler. Det provenu det giver skal i henhold til Folkeoplysningsloven bruges til at finansiere tilskuddet til de private lokaler. Det åbner mulighed for at reducere den oprindelige bevilling til de private lokaler, dog maksimalt sådan at provenuet fra en gebyrordning ikke overstiger tilskuddet til de private lokaler. Dette vil medføre øget administration hos foreninger og kommune skønnet til ca. ½ årsværk, men vil til gengæld give et forøget incitament til at afbooke tid, man ikke skal bruge.

En tredje mulighed er at folkeoplysningsudvalget kan beslutte at nogle aktiviteter, der er kommet ind i lokaletilskudsordningen ikke længere er folkeoplysende. Det forudsætter, at Borgerrepræsentationen ændrer retningslinierne. En sådan beslutning kræver en vis varsling af foreningerne, hvorfor det ikke vurderes at kunne give et provenu i 2012.

Til uddybning af besvarelsen henvises til vedlagte 3 bilag. Bilagene er notater til Folkeoplysningsudvalget, som ikke har behandlet dem endnu. Det sker på deres møde den 28. april 2011. Ligesom det er planlagt at fortsætte drøftelsen på udvalgets seminar den 6. – 7. maj 2011.

Med venlig hilsen

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

Bilag 1: Notat om tilskud og finansiering af lokaler og faciliteter – Folkeoplysning

Bilag 2: Oversigt over lokaleudgifter Folkeoplysning 2010

Bilag 3: Gebyrordning i Københavns Kommune

Bilag 1: Notat om tilskud og finansiering af lokaler og faciliteter - Folkeoplysning

Dette notat belyser de typer af udgifter, der er fra folkeoplysningsrammen til faciliteter og lokaler i Københavns Kommune.

Udgifterne fordeler sig på flere måder

1. Københavns Kommune (100 % tilskud)

- 1.1. Økonomisk ramme til foreningstid i Kultur- og Fritidsforvaltningens egne faciliteter: *Kulturhuse og idrætsanlæg* A
- 1.2. Leje af faciliteter i andre dele af kommunen, der stilles til rådighed for foreninger: Primært KEjd men også TMF ved enkelte spejderforeninger A
- 1.3. Betaling af husleje for folkeoplysende foreninger, der lejer sig ind i Københavns Kommunes lokaler: *bunkerforeninger der lejer af Københavns Brandvæsen (ØKF)*. B

2. Andre offentlige myndigheder (100 % tilskud)

- 2.1. Leje af faciliteter, der stilles til rådighed for foreninger: *Svanemøllens Kaserne, Københavns Universitet, Amager Hospital, Christianshavns Gymnasium, Efterslægten, Det Fri Gymnasium* A
- 2.2. Betaling af husleje for folkeoplysende foreninger, der lejer sig ind i offentlige lokaler: *DSB (motorcykelklubber), By & Havn (røklubber)* B

3. Private udlejere 100%, op til 75 % samt timetilskud til særligt udstyrede lokaler

- 3.1. Leje af faciliteter, der stilles til rådighed for foreninger: Tilskudslokaler (100 % tilskud): *DGI-Byen, Idrætsfabrikken* A
- 3.2. Tilskud til betaling af husleje for folkeoplysende foreninger og aftenskoler, der lejer sig ind i private lokaler (max 75 % tilskud samt timetilskud til særligt udstyrede lokaler): *Københavns Internationale forening, Nørrebro Taekwondo mm.* C

4. Tilskud uden for lovens rammer

- 4.1. Driftstilskud til foreninger og faciliteter på baggrund af særbevillinger: *RMK Refshalen, Carlsberg Boblen, Nørrebrox, GAM3, Sjakket* D

De forskellige finansieringer kan lovmæssigt deles i fire typer:

- A. Folkeoplysnings egne lejeaftaler (1.1, 1.2, 2.1, 3.1)
- B. Foreningers lejeaftaler med offentlige myndigheder (1.3 og 2.2)
- C. Foreningernes private lokaler (3.2)

D. Tilskud på baggrund af særbevillinger (4)

	KK	Offentlige	Private
Vores lejeaftale	A	A	A
Foreningens lejeaftale	B	B	C
Tilskud	D	D	D

A: Folkeoplysnings egne lejeaftaler

Folkeoplysnings egne lejeaftaler kan op- og nedjusteres efter behov og i henhold til de kontrakter, der er lavet. Dog er den største post DGI-Byen, hvor lejeaftalen er uopsigelig frem til 2095.

B: Foreningens lejeaftaler med offentlige myndigheder

En del folkeoplysende foreninger har deres egen lejekontrakt med en offentlig myndighed i Københavns Kommune (fx øvelokaleforeninger i dækningsgrave/bunkere ejet af brandvæsnet, motorcykelklubber på DSB arealer og så videre). Praksis har været, at alle driftsudgifterne i forbindelser med lokaler (husleje samt strøm, varme og rengøring) er betalt via folkeoplysningsrammen.

Da foreningerne har haft egen lejekontrakt, er lokalerne ikke indgået i den normale lokalefordeling, og foreningerne har hver især haft eneret på brug af deres lokaler uagtet antal medlemmer, aktivitetstimer og fordelingen af børn og unge i forhold til voksne.

Folkeoplysningsloven siger i §§ 21 og 22:

§ 21: Folkeoplysningsudvalget anviser i prioriteret rækkefølge til den frie folkeoplysende virksomhed følgende til formålet egnede ledige lokaler, herunder idrætshaller og andre haller samt udendørsanlæg, som tilhører kommunen eller er beliggende i denne: 1) Kommunale lokaler m.v., 2) Lokaler m.v. der benyttes til af uddannelse... 3) Regionale lokaler m.v., 4) Statslige lokaler m.v. ...

§ 22: De i § 21 nævnte lokaler og udendørsanlæg stilles vederlagsfrit til rådighed med el, varme, rengøring og fornødent udstyr.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen afholder eventuelle udgifter til el, varme og rengøring i forbindelse med benyttelse af de i § 21, stk. 1, nr. 2-4, nævnte lokaler m.v.

Det betyder, at offentlige myndigheder ikke må kræve husleje af folkeoplysende foreninger. Anvisningspligten ophører, hvis lokalet udlejes eller bortforpagtes uden for lovens område.

De offentlige myndigheder, som har ledige lokaler, skal stille dem vederlagsfrit til rådighed for det folkeoplysende foreningsliv, og Folkeoplysningsudvalget skal stå for fordelingen af lokalerne.

Folkeoplysningsrammen skal kun dække ekstraudgifter, el, varme og rengøring, mens der ikke må være udgifter til husleje.

C: Foreningernes private lokaler

Det er et lovkrav, at kommunen skal støtte det folkeoplysende foreningsliv med tilskud til lokaler. Reglerne er forskellige på de to hovedområder; Voksenundervisning/Aftenskolerne, og tilskud til foreninger med børn og unge under 25 år.

Aftenskoler - tilskud skal minimum være 75 %. Det følger af folkeoplysningslovens § 23, stk. 1, og stk. 2, at

"Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde lokaletilskud, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale". Herudover er der tilskud til særligt udstyrede lokaler, hvor samme regel gælder.

Omkring særligt udstyrede lokaler står der i kommentarerne til loven

"Kommunalbestyrelsen skal i sine regler fastsætte tilskuddets størrelse. Der er ingen øvre eller nedre grænse for tilskuddets størrelse, men kommunalbestyrelsen skal fastsætte dette ud fra objektive kriterier." (§ 23, stk. 2). Tilskuddet til særligt udstyrede lokaler var i 2010 på 47 kr. per undervisningstime

Foreninger - tilskud skal minimum være 65 % (er på 75 % i København). Det følger af folkeoplysningslovens § 25, stk. 2, at

"Kommunalbestyrelsen kan undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale" og i samme paragraf, at kommunalbestyrelsen kan undlade at give tilskud, hvis der er tale om væsentlige merudgifter for kommunen (§ 25, stk. 5. nr. 4).

D: Tilskud på baggrund af særbevillinger

Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsforvaltningen har løbende givet særbevillinger til bestemte foreninger eller aktiviteter.

De økonomiske konsekvenser er kendte ved hver bevilling, og Københavns Kommune er ikke forpligtet ud over dette.

Besparelsesmuligheder

A: Folkeoplysningsleje af lokaler

Folkeoplysning lejer faciliteter rundt omkring i byen, som stilles til rådighed for foreningslivet. De fleste faciliteter indgår i de normale ansøgningsrunder og benyttes af foreningerne på lige vilkår som andre faciliteter.

Lokaler på hospitalerne og Københavns Universitet er lejet i de timer, de bliver brugt, mens der er lavet fast aftale med DGI-byen, Idrætsfabrikken og Svanemøllens kaserne om at købe en bestemt andel af tiden. Den klart største udgift er DGI-byen, og lejekontrakten er uopsigelig frem til 2095.

Enkelte faciliteter er tilknyttet særlige foreninger, som har eneret på lokalerne. Det er lokalerne for RUSK, MUVE og Teaterhuset. Der er indgået driftsaftale med foreninger, hvor de forpligter sig til et vist aktivitetsniveau og medlemstal – og at have fokus på børn og unge under 25 år.

B: Foreninger med egen lejekontrakt med offentlige myndigheder

Baggrunden for den nuværende praksis har været historiske aftaler med enkelte foreninger og organisationer samt etablering af en tradition og fortolkning af reglerne i Københavns Kommune, hvor det er muligt for foreninger at have egen lejekontrakt med en offentlig myndighed, som derefter bliver dækket 100 % af folkeoplysningsrammen.

Konsekvenser af den nuværende praksis

1. Foreninger behandles ulige ved, at foreninger med egen lejekontrakt ikke skal søge om deres lokaler – i modsætning til andre offentlige lokaler.
2. Lokalerne bruges ikke optimalt, da der ikke stilles krav om minimum brug af lokalerne, hverken i timetal eller medlemstal – i modsætning til private lokaler, hvor disse faktorer indgår i tilskudsudregningen.
3. Folkeoplysningsudvalget har ikke kontrol med midler til lokaleområdet, da udlejer kan/skal kræve markedsleje for lejemålene. Området har i de sidste år oplevet væsentlige stigninger i husleje. Fx varsler By & Havn samt DSB stigninger på i gennemsnit 84 % i perioden 2011 til 2014.

Konsekvenser af at ændre praksis

1. Folkeoplysningsudvalget kan med henvisning til loven nøjes med at betale el, varme og rengøring for offentlige lokaler, der bruges af folkeoplysende foreninger. Det vil betyde, at de offentlige myndigheder ikke længere modtager husleje fra de folkeoplysende foreninger (finansieret af folkeoplysningsrammen), og mange af disse faciliteter vil formentligt udgå fra det folkeoplysende foreningsliv for at kunne bruges til udlejning uden for lovens område.

2. Kultur- og Fritidsforvaltningen kan forhandle om overtagelse af lejekontrakter fra foreninger og stille dem bredt til rådighed. Det vil give en højere udnyttelse af lokalerne. Det vil for de foreninger, der hidtil har haft egne lokaler, betyde, at de ikke kan være sikre på at have adgang til lokalerne. De skal søge på lige fod med andre, og fordelingen sker efter de normale fordelingsregler og prioriteringer.
3. Folkeoplysning kan overtage lejekontrakter for konkrete lokaler og lave driftsaftaler med de foreninger, der i dag bruger lokalerne. Driftsaftalerne kan være i lighed med dem, der er indgået med RUSK, MUVE og TeaterHuset, som sikrer et vist niveau af aktiviteter og medlemmer i lokalerne.

C: Foreninger i private lokaler (75 % foreninger)

Aftenskoler: Det er kun muligt at stoppe med at betale lokaletilskud (med henvisning til andre egnede lokaler) for aftenskoler. Dvs. at foreninger med børn og unge, der først én gang er godkendt med lokaletilskud, ikke kan flyttes, såfremt de selvfølgelig i øvrigt overholder loven.

Besparelsesmulighederne på aftenskoleområdet er begrænset. To aftenskoler (Cambridge Institue og Tolkekompaniet Bable) modtager driftstilskud til almene lokaler, da de benyttes i dagtimerne, og 41 aftenskoler modtager tilskud til særligt udstyrede lokaler.

Folkeoplysningsudvalget skal kunne stille tilsvarende egnede lokaler til rådighed, hvis aftenskoler flyttes.

B&U: Driftstilskuddet til foreninger med børn og unge kan inden for lovens rammer nedsættes til 65 %. Det vil, baseret på grundlaget for tilskuddet i 2011, give en anslået besparelse på 2,4 mio. kr. (13 %) og vil primært ramme de foreninger, der når loftet på andre områder, dvs. mange børn og unge medlemmer samt mange aktivitetstimer.

D: Særbevillinger fra FOU og KFU 2010

Nedenfor er der for hver særbevilling noteret, hvor længe FOU/KFU har forpligtet sig.

- Øvelokalerne Refshaleøen: Lejekontrakten kan tidligst opsiges per 31-12-2016
- GAM3 – StreetMekka: Aftale med GAM3 om at de står for driften af anlægget StreetMekka. Aftalen løber frem til 31-12-2013, hvor den skal genforhandles.
- Sjakket: Aftale om tilskud kan opsiges med 6 måneders varsel.
- Nørrebrox: Aftale om tilskud kan opsiges med 6 måneders varsel.
- Carlsberg Boblen: Der er aftalt at bevillingen fortsætter frem til 2014.

Bilag 2 Oversigt over lokaleudgifter Folkeoplysning 2010

	KK	Offentlige	Private
KFF lejeaftale	A	A	A
Foreningens lejeaftale	B	B	C
Tilskud	D	D	D

A: Folkeoplysnings egne lejeaftaler.

B: Foreningers lejeaftaler med offentlige myndigheder (100% lokaler)

C: Foreningernes private lokaler (75% lokaler samt særligt udstyrede lokaler hos aftenskoler)

D: Tilskud på baggrund af særbevillinger

	Aftenskole	Blandet	Idræt	Kultur	Musik	Spejder	Hovedtotal
A	317.027	4.866.655	22.406.834	3.409.730	1.687.513		32.687.759
B			3.210.282	1.764.373	1.437.719	135.590	6.547.964
C	8.552.321	1.870.316	12.549.445	2.007.976	284.003	2.289.500	27.553.561
D		1.596.000	3.794.671		2.402.000		7.792.671
Tilskud i alt	8.869.348	8.332.971	41.961.232	7.182.079	5.811.235	2.425.090	74.581.955

	Aftenskole	Blandet	Idræt	Kultur	Musik	spejder	Hovedtotal
A	4	4	7	15	2		32
B			22	4	17	4	47
C	43	23	131	49	10	57	313
D		1	3		1		5
Antal i alt	47	28	163	68	30	61	397

A: Folkeoplysnings egne lejemål 2010

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Aftenskole	Studieskolen	208.127	Københavns Universitet
Aftenskole	Gigtskolen	58.608	Københavns Universitet
Aftenskole	Københavns Bachkor	43.424	Københavns Universitet
Aftenskole	Tap-Koret	6.868	Københavns Universitet
Blandet	Leje af faciliteter på KU	2.826.777	Københavns Universitet
Blandet	Voldparken Skole	1.691.795	KEjd
Blandet	Christianshavns Gymnasium	175.183	Andet
Blandet	HF-Centeret Efterslægten	172.900	Andet
Idræt	DGI-Byen og Vandkulturhuset	21.016.998	Privat (særlig aftale)
Idræt	Idrætsfabrikken Ny Hal	400.000	Privat
Idræt	Idrætsfabrikken	359.000	Privat
Idræt	Svanemøllens Kaserne - Leje	310.840	Andet
Idræt	Amager Hospital	148.750	Hospitalerne
Idræt	Handicap Centeret Irlandsvej	143.246	Hospitalerne
Idræt	Rigshospitalet	28.000	Hospitalerne

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Kultur	Teaterhuset - Husleje	788.270	Kulturhuse
Kultur	Østerbrohuset	690.295	Kulturhuse
Kultur	Kulturhuset Indre By	308.700	Kulturhuse
Kultur	Osram Huset	294.705	Kulturhuse
Kultur	Kultur Bispebjerg NV	222.800	Kulturhuse
Kultur	Kulturhuset Kapelvej 44	189.200	Kulturhuse
Kultur	Verdens Kulturcenter	174.140	Kulturhuse
Kultur	Kulturhuset Islands Brygge	173.800	Kulturhuse
Kultur	Kulturanstalten (Vesterbro)	151.800	Kulturhuse
Kultur	Kulturhuset Karens minde	123.800	Kulturhuse
Kultur	Kulturstationen Vanløse	91.870	Kulturhuse
Kultur	Støberiet	91.000	Kulturhuse
Kultur	Kulturhuset Pilegården	79.250	Kulturhuse
Kultur	Amager Kulturpunk	30.100	Kulturhuse
Musik	Øvelokalerne RUSK	1.547.993	KEjd
Musik	MUVE (husleje ikke inkluderet)	139.520	KEjd

B: Foreninger med lejemål hos offentlige myndigheder 2010

Nedenfor er der en oversigt over de forskellige foreninger, der har egne lejekontrakter, og hvem udlejer er og det beløb, der årligt betales til udlejer. Herudover er der for de fleste foreninger udgifter til rengøring og opsyn mm., som kommer udover de nævnte. Disse udgifter bliver også dækket 100% (hvilket de også skal ifølge Folkeoplysningsloven).

Udlejer i denne kategori fordeler sig på følgende måde:

Udlejer	Idræt	Kultur	Musik	Spejder	I alt
Brandvæsnet		99.634	1.437.719	7.690	1.545.043
By & Havn	986.917			86.900	1.073.817
DSB	334.226				334.226
KEjd	1.889.139	1.664.739		41.000	3.594.878
I alt	3.210.282	1.764.373	1.437.719	135.590	6.547.964

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Idræt	CIK Sportscenter	670.911	KEjd
Idræt	Sundby Sejlforening	432.600	KEjd
Idræt	Danske Studenters Roklub	332.050	By & Havn
Idræt	Københavns Roklub	272.000	By & Havn
Idræt	Idrætsforeningen Stadion	271.839	KEjd
Idræt	Kantana MC	169.933	DSB
Idræt	Cykelklubben ABC	167.532	KEjd
Idræt	Valby MC Touring	164.293	DSB
Idræt	Roklubben Skjold	150.000	By & Havn
Idræt	Dansk Bjerg- og Klatreklub	117.378	KEjd
Idræt	Roforeningen KVIK	98.466	By & Havn
Idræt	Boldklubben Fremad Amager	52.565	KEjd

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Idræt	Tandemklubben af 1971	52.000	KEjd
Idræt	KØS Sejlsport	50.000	By & Havn
Idræt	Roklubben Gefion	41.090	By & Havn
Idræt	Dykkerklubben Aquarius	40.220	KEjd
Idræt	Københavns Jetski Klub	36.552	By & Havn
Idræt	Firkantens Boldklub	36.096	KEjd
Idræt	Akademisk Undervands Gruppe (AUG)	34.166	KEjd
Idræt	Ajax København	8.832	KEjd
Idræt	Sejlkлубben Sundet	6.759	By & Havn
Idræt	Boldklubben Stefan, Fodbold	5.000	KEjd
Kultur	Foreningen Ørkenfortet	1.509.200	KEjd
Kultur	Innercirq	125.500	KEjd
Kultur	Foreningen Grunderen	99.634	Brandvæsnet
Kultur	Frit Forum København	30.039	KEjd
Musik	Rytmask Musik københavn	291.837	Brandvæsnet
Musik	Bedrock	290.255	Brandvæsnet
Musik	Musikbunkeren	118.630	Brandvæsnet
Musik	NV Unity	107.252	Brandvæsnet
Musik	Foreningen Ballader	105.639	Brandvæsnet
Musik	Foreningen BMT	90.506	Brandvæsnet
musik	Rytmask Musik København	83.786	Brandvæsnet
Musik	Øvelokaleforeningen Alt	66.629	Brandvæsnet
musik	Musikbunkeren	65.706	Brandvæsnet
Musik	Øvelokaleforeningen Gorilla	58.944	Brandvæsnet
musik	Bedrock	35.472	Brandvæsnet
Musik	Musik under jorden	29.653	Brandvæsnet
Musik	Kinasko	27.844	Brandvæsnet
Musik	Apeiron	27.130	Brandvæsnet
Musik	Underjordisk Lyd	26.836	Brandvæsnet
Musik	Bunkerbauer	8.960	Brandvæsnet
Musik	Sammenspilsforeningen	2.640	Brandvæsnet
Spejder	DDS Søspejdertroppen Gry	86.900	Offentligt
Spejder	DDS 3. Absalon Ridder Roland	35.000	Offentligt
Spejder	DDS Vikingerne	7.690	Brandvæsnet
Spejder	FDF K 17, Valby	6.000	Offentligt

C: Foreninger med (op til) 75 % tilskud 2011

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Aftenskole	FOF/H-O-F København	kr 2.766.885	Privat - sul (særligt udstyret lokale)
Aftenskole	Den Rytmask Aftenskole	kr 1.408.605	Privat - sul
Aftenskole	APA	kr 635.910	Privat - sul
Aftenskole	Studieskolen	kr 557.095	Privat - sul
Aftenskole	Gigtskolen	kr 322.850	Privat - sul

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Aftenskole	Skandinavisk Yoga og Meditationsskole	kr 267.575	Privat - sul
Aftenskole	Fatamorgana	kr 262.240	Privat - sul
Aftenskole	Lille Skole for Voksne	kr 237.326	Privat - sul
Aftenskole	Cambridge Institute (København)	kr 216.147	Privat - 75 %
Aftenskole	Natha Yogacenter	kr 186.753	Privat - sul
Aftenskole	Atelier Flamenco	kr 165.825	Privat - sul
Aftenskole	IOF	kr 142.560	Privat - sul
Aftenskole	LOF København/Familieskolen	kr 140.965	Privat - sul
Aftenskole	Billedskolen	kr 118.800	Privat - sul
Aftenskole	Den Grønne Dag- og Aftenskole	kr 109.120	Privat - sul
Aftenskole	AOF København	kr 105.710	Privat - sul
Aftenskole	Foreningen Arabesque	kr 77.605	Privat - sul
Aftenskole	Tolkekompaniet Babel	kr 75.750	Privat - 75 %
Aftenskole	Blindes Oplysningsforb - Storkøbenhavn	kr 66.165	Privat - sul
Aftenskole	Yoga Skolens Oplysnings Forbund	kr 57.750	Privat - sul
Aftenskole	Kalejdoskop	kr 52.470	Privat - sul
Aftenskole	De Intensive Musik- og Dramakurser	kr 47.300	Privat - sul
Aftenskole	Vital Sundhed	kr 45.925	Privat - sul
Aftenskole	Astanga Yoga Skole København	kr 45.210	Privat - sul
Aftenskole	Lilleskolen Mamma Mia	kr 42.515	Privat - sul
Aftenskole	Vesterbrogades Malerskole	kr 41.580	Privat - sul
Aftenskole	DOF Skole for Orientalisk Dans	kr 40.700	Privat - sul
Aftenskole	S & V Tekstilkurser	kr 40.205	Privat - sul
Aftenskole	Skolen for Apopleksi- og Afasiramte	kr 37.730	Privat - sul
Aftenskole	SUKA	kr 32.010	Privat - sul
Aftenskole	Sundby Dataskole	kr 29.480	Privat - sul
Aftenskole	NETOP København	kr 28.270	Privat - sul
Aftenskole	Gotvedforeningen	kr 23.650	Privat - sul
Aftenskole	Hovedstadens Husflidsforening	kr 19.360	Privat - sul
Aftenskole	Musisk Oplysnings Forbund København	kr 19.305	Privat - sul
Aftenskole	Flamenco Foreningen El Duende	kr 17.655	Privat - sul
Aftenskole	Den kreative Musik- og Aftenskole	kr 16.500	Privat - sul
Aftenskole	NABO-Østerbros Oplysningsforbund	kr 15.070	Privat - sul
Aftenskole	Skolen i Vingårdsstræde	kr 14.190	Privat - sul
Aftenskole	Københavns Bachkor	kr 13.090	Privat - sul
Aftenskole	Ældre i Bevægelse Valby	kr 3.025	Privat - sul
Aftenskole	Fountain House's Oplysningsforbund	kr 2.860	Privat - sul
Aftenskole	Økologisk Aftenskole	kr 2.585	Privat - sul
Blandet	Københavns Internationale Forening	371.031	Privat
Blandet	Qaran	212.220	Privat
Blandet	Rødderne	144.413	Privat
Blandet	Dansk Irakisk Ungdomsforening DIU	129.272	Privat
Blandet	Tyrkisk Kultur Center	127.925	Privat
Blandet	Libanesisk Ungdomsforening	105.580	Privat
Blandet	Irakisk Hus Fritidsklub	96.914	Privat
Blandet	Somalisk Ungdoms og Udviklings		
Blandet	Netvæ	79.104	Privat

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Blandet	BIMS Børn og Unges	78.250	Privat
Blandet	Tulipan	76.045	Privat
Blandet	Foreningen VUBUF	66.319	Privat
Blandet	Al-Aqila Zainab	53.489	Privat
Blandet	Aktivitetsforeningen Yabba Yabba	53.431	Privat
Blandet	Skabkunst.dk	48.634	Privat
Blandet	Somalisk Ungdom i København	45.450	Privat
Blandet	Stjernen	43.845	Privat
Blandet	Ogaden Forening	39.924	Privat
Blandet	Mimoserne Ungdomsforening	29.250	Privat
Blandet	POX	20.446	Privat
Blandet	Frelsens Hær Vesterbro	18.541	Privat
Blandet	FUN Maranatha	17.919	Privat
Blandet	Kurdisk Kvinde Forening	10.500	Privat
Blandet	Dansk Agility Forening København	1.814	Privat
Idræt	Boldklubben af 1893 (B93)	725.393	Privat
Idræt	Foreningen Den Danske Karateskole	678.974	Privat
Idræt	Boldklubben Fremad Valby Fodbold	661.181	Privat
Idræt	Nørrebro Taekwondo Klub	572.318	Privat
Idræt	Nørrebro Karate	488.250	Privat
Idræt	Københavns Badminton Klub	407.117	Privat
Idræt	Boldklubben Fremad Amager	369.571	Privat
Idræt	Kyokushinkai København	309.838	Privat
Idræt	Roforeningen KVIK	298.556	Privat
Idræt	Østerbros Idræts-Forening ØIF	286.500	Privat
Idræt	Amager Badminton Club	283.144	Privat
Idræt	Tan Gun Taekwondo Klub	263.500	Privat
Idræt	Nørrebrox	248.386	Privat
Idræt	Københavns Roklub	233.800	Privat
Idræt	Amager Judo Skole	227.652	Privat
Idræt	Brønshøj Boldklub	224.072	Privat
Idræt	Athlete Nation	224.000	Privat
Idræt	Boldklubben af 1908	208.163	Privat
Idræt	Danske Studenters Roklub	198.707	Privat
Idræt	Boldklubben Frem	192.564	Privat
Idræt	Copenhagen Budo Academy	189.750	Privat
Idræt	Judoklubben Mitani	187.600	Privat
Idræt	PLAY	183.400	Privat
Idræt	Foreningen Shotokan Karate Akademi	178.173	Privat
Idræt	Prespa - Den Makedoniske Forening	171.190	Privat
Idræt	Bosatsu	170.800	Privat
Idræt	Boldklubben Skjold	160.040	Privat
Idræt	Handelsstandens Boldklub	149.615	Privat
Idræt	Valby Badminton Club	149.136	Privat
Idræt	Ajax København	146.119	Privat
Idræt	BK36	124.100	Privat
Idræt	Københavns Karate Skole	121.800	Privat

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Idræt	Top Fight Gym	118.800	Privat
Idræt	Sundby Boldklub	110.579	Privat
Idræt	Karateklubben Shinryokudan	107.772	Privat
Idræt	MMA-Copenhagen	99.400	Privat
Idræt	Københavns Idræts Forening	95.899	Privat
Idræt	Wing Tsun Kuen	94.349	Privat
Idræt	Boldklubben Viktoria	91.568	Privat
Idræt	Boldklubben Hellas	90.965	Privat
Idræt	KFUM's Håndboldafdeling	89.471	Privat
Idræt	Badmintonklubben af 1937	86.800	Privat
Idræt	Freja Håndboldklub	86.732	Privat
Idræt	Amager Kung-Fu Skole	84.411	Privat
Idræt	KØS Sejlsport	83.351	Privat
Idræt	KFUM's Boldklub, Fodboldafdelingen	77.904	Privat
Idræt	Boldklubben Union	75.256	Privat
Idræt	HK 94 - København	75.000	Privat
Idræt	Fægteklubben Trekanten	74.901	Privat
Idræt	Husum Boldklub	71.938	Privat
Idræt	Fight World	71.167	Privat
Idræt	Københavns Motions- og Bokseklub	70.740	Privat
Idræt	Boldklubben Stefan, Fodbold	69.251	Privat
Idræt	MK 31 Svømmeklub	68.087	Privat
Idræt	Musashi Shotokan Karate-Do	67.910	Privat
Idræt	Jødisk Idrætsforening Hakoah	65.069	Privat
Idræt	Roklubben Skjold	63.000	Privat
Idræt	Chr.havns Skole Rugbyklub - NANOK	62.251	Privat
Idræt	Nippon Karate-do Kai	60.360	Privat
Idræt	Sundby Sejlforening	58.258	Privat
Idræt	KFB Badmintonklub	53.200	Privat
Idræt	Projekt Minisport	52.954	Privat
Idræt	USG	51.281	Privat
Idræt	Copenhagen Gensei Ryu Karate 2	49.518	Privat
Idræt	SSB	49.103	Privat
Idræt	Vanløse Idrætsforening	48.679	Privat
Idræt	Amager Ro- og Kajakklub ARK	42.918	Privat
Idræt	Nørrebro United	40.649	Privat
Idræt	Jeet Kune do - Selfdefence	35.000	Privat
Idræt	Seidokan	34.738	Privat
Idræt	Arbejdernes Tennis Klub	34.482	Privat
Idræt	Boldklubben Hekla	34.343	Privat
Idræt	Københavns Dykkerklub	34.154	Privat
Idræt	Frømandsklubben Helgoland	31.108	Privat
Idræt	Sportsdanserforeningen PAF	30.000	Privat
Idræt	Københavns Squash Klub	29.383	Privat
Idræt	Stands & Dans	27.414	Privat
Idræt	Kløvermarkens Forenede Boldklubber K	26.914	Privat
Idræt	Boldklubben Olympia	26.857	Privat

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Idræt	Shin Shin Aikido Dojo København	25.276	Privat
Idræt	DGI - Storkøbenhavn	23.570	Privat
Idræt	FC Mogadisho	22.500	Privat
Idræt	Bjørnebanden Amager 2000	22.400	Privat
Idræt	Ki og Aikido Dojo, København	21.863	Privat
Idræt	Ung Aikido Nørrebro	21.564	Privat
Idræt	Valby Boldklub af 1912	20.389	Privat
Idræt	Hovedstadens BordfodboldForening	18.695	Privat
Idræt	Dartklubben Spidserne	18.200	Privat
Idræt	Break Point	17.784	Privat
Idræt	Idrætsforeningen Gullfoss	17.156	Privat
Idræt	Boldklubben Pioneren	16.530	Privat
Idræt	Sportsdanserforening KAF	16.525	Privat
Idræt	Kløvermarkens Tennisklub	15.540	Privat
Idræt	Bispebjerg Boldklub	15.073	Privat
Idræt	Salto City	14.692	Privat
Idræt	Vigerslev Boldklub af 1956	14.511	Privat
Idræt	Rockets Cheerleaders	12.733	Privat
Idræt	KFUM Filip gruppe	11.445	Privat
Idræt	Amager Sports Billard Klub af 1987	11.200	Privat
Idræt	Lystfiskerklubben Strandkarpen	10.708	Privat
Idræt	Hurtigløberforeningen af 1972	10.003	Privat
Idræt	Sejlklubben Lynetten	9.285	Privat
Idræt	Boldklubben AIK Frederiksholm	9.100	Privat
Idræt	Vanløse Tennis Klub	8.176	Privat
Idræt	Sønderbro Fight	8.023	Privat
Idræt	FC Damsø	8.020	Privat
Idræt	Sundby Tennisklub	6.918	Privat
Idræt	Københavns Bokseskole	6.750	Privat
Idræt	Københavns Idrætsforening Døvania	6.665	Privat
Idræt	Skøjteklub København Ryparken	5.965	Privat
Idræt	Gymnastikforeningen Gefion	5.625	Privat
Idræt	Idrætsforeningen Bispebjerg Hospital	5.477	Privat
Idræt	Boldklubben Rikken F.C.	5.337	Privat
Idræt	Jundokan København	5.221	Privat
Idræt	Boldklubben Volvox	5.078	Privat
Idræt	Jukuryu Jujitsu Klub	4.979	Privat
Idræt	Københavns Skøjteløber Forening	4.962	Privat
Idræt	KFUM's Tennisklub	4.738	Privat
Idræt	Zen-To	3.418	Privat
Idræt	Sejlklubben Sundet	3.307	Privat
Idræt	Københavns BMX Klub	2.880	Privat
Idræt	Københavns Sportsdykkerklub	2.623	Privat
Idræt	Sundby Kajakklub	2.473	Privat
Idræt	Roklubben Gefion	2.385	Privat
Idræt	Holmens Ro- og Kajakklub	1.579	Privat
Idræt	I.F. Posten kbh	1.370	Privat

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Idræt	Østerbro Taekwondo Klub	1.125	Privat
Idræt	Sundby KFUM Volleyballafdeling	844	Privat
Idræt	Kjøbenhavns Skytteforening	793	Privat
Idræt	Akademisk Undervands Gruppe (AUG)	550	Privat
Idræt	Københavns Jetski Klub	129	Privat
Kultur	Qaran Media	291.473	Privat
Kultur	Rollespilsfabrikken	227.481	Privat
Kultur	Tempus Vivo	156.750	Privat
Kultur	Internationalt Forum København	127.081	Privat
Kultur	Socialistisk UngdomsFront Hovedstade	114.131	Privat
Kultur	LGBT Ungdom	111.150	Privat
Kultur	Venstres Ungdom i København	78.798	Privat
Kultur	Rollespilsforeningen Avalon	59.450	Privat
Kultur	Katsj	50.370	Privat
Kultur	Bosnisk Kulturcenter	48.094	Privat
Kultur	Multibyen	42.177	Privat
Kultur	Islamisk Center for Europæiske Lande	41.737	Privat
Kultur	Bordings Kulturforening	41.663	Privat
Kultur	Teater to to nul nul Ungdom	37.800	Privat
Kultur	Iransk Dansk Kulturhus	36.495	Privat
Kultur	Foreningen af 1/1 1993	35.000	Privat
Kultur	DKU-København	33.335	Privat
Kultur	Theatre Switching Training	27.854	Privat
Kultur	J C Fun	27.685	Privat
Kultur	Socialistisk Standpunkt KBH	27.350	Privat
Kultur	Det Marokkanske Kultur Center	25.200	Privat
Kultur	Sammensl. af B og U i Betlehem	24.869	Privat
Kultur	To to nul nul sang, cabaret og stand	24.847	Privat
Kultur	Waed Media	22.360	Privat
Kultur	DSU København Nord	21.221	Privat
Kultur	Chokoladefabrikkens Filmklub	20.691	Privat
Kultur	Den Sudanske Forening i Danmark	20.596	Privat
Kultur	ABU / Amagerbro B&U forening	19.940	Privat
Kultur	Muslimere i Dialog	19.756	Privat
Kultur	Dansk Kurdisk Kultur Center	18.157	Privat
Kultur	Svanevej Adventist Spejderkreds	16.511	Privat
Kultur	SFU Københavns Kommune	15.931	Privat
Kultur	DSU København C	15.789	Privat
Kultur	Juniorskak Øbro	15.022	Privat
Kultur	Foreningen Ørkenfortet	15.000	Privat
Kultur	Folkebevæg. Ungdom mod EU - KBH	12.390	Privat
Kultur	Radikal Ungdom i København	11.427	Privat
Kultur	Dansk-Etnisk Samvirke	11.190	Privat
Kultur	Skakklubben K. 41	10.012	Privat
Kultur	Brønshøj Skak Forening	9.093	Privat
Kultur	Joy of Creation	8.400	Privat
Kultur	Tegne- og Male Klubben	8.294	Privat

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Kultur	KFS / Kristeligt Forbund for Studere	6.766	Privat
Kultur	DSU Vesterbro	5.828	Privat
Kultur	Mellemamerika Komiteen i København	3.331	Privat
Kultur	Amatørscenen Teaterkatten	2.800	Privat
Kultur	Studenter. Operettefore. Polyhymnia	2.326	Privat
Kultur	Luthersk Missions Ungdom i Nansensga	2.250	Privat
Kultur	Nordvestkirkens LMU	2.105	Privat
Musik	Den lille Musikskole i København	57.450	Privat
Musik	Ryparken Musikskole	55.049	Privat
Musik	IMPACT	44.308	Privat
Musik	Foreningen MusMik	40.233	Privat
Musik	Al Qaaem Musikforening	31.013	Privat
Musik	Djævlerock	21.000	Privat
Musik	All I See	18.200	Privat
Musik	Nørrebroparken Sang, spil og bevægel	12.766	Privat
Musik	Kefas	3.280	Privat
Musik	Bedrock	704	Privat
Spejder	FDF K 19, Vanløse	162.172	Privat
Spejder	KFUM Borggruppen	127.121	Privat
Spejder	FDF K 15	106.111	Privat
Spejder	DDS Orion gruppe	95.779	Privat
Spejder	FDF Københavns Søkrede	94.203	Privat
Spejder	DDS Bellahøj 21st. Barking gruppe	90.469	Privat
Spejder	DUI, Østerbro afdeling	85.867	Privat
Spejder	DDS Lersøparkspejderne	73.360	Privat
Spejder	DDS 6. - 7. Sundby gruppe	73.239	Privat
Spejder	KFUM Lundehus gruppe	69.263	Privat
Spejder	DDS Fribytterne Sø gruppe	64.634	Privat
Spejder	DDS Robin Hood Gruppe	64.440	Privat
Spejder	DDS 1. Sundby gruppe	61.521	Privat
Spejder	DDS Søspejdetropen Gry	60.494	Privat
Spejder	FDF K 23	60.129	Privat
Spejder	DDS Normannerne	59.951	Privat
Spejder	KFUM Spejderne, Bispebjerg Gruppe	49.737	Privat
Spejder	DDS Mikkel Vibe Spejdergruppe	47.414	Privat
Spejder	Al-Huda Spejder Forening	46.688	Privat
Spejder	FDF K 25, Brønshøj	44.309	Privat
Spejder	DDS 1. Sønderbro gruppe	42.750	Privat
Spejder	FDF K 33, Utterslev Friluftskreds	41.850	Privat
Spejder	DDS Thorolf	40.676	Privat
Spejder	FDF K7 Frihavns Sogn	38.650	Privat
Spejder	De Grønne Pigespejdere Sct. Jacob	34.624	Privat
Spejder	FDF K 12 Amagerbro	34.125	Privat
Spejder	Metodistkirkens Spejdere	33.734	Privat
Spejder	DUI-Leg og Virke, Lersø afdeling	32.168	Privat
Spejder	De grønne Pigespejd. Grøndal	31.875	Privat

Type	Forening	Udgift	Udlejer
Spejder	DDS 3. Absalon Ridder Roland	28.552	Privat
Spejder	FDF K 20	28.000	Privat
Spejder	FDF K 2, Nørrebro	26.250	Privat
Spejder	KFUM Sct. Johannes gruppe	26.161	Privat
Spejder	DDS Brønshøj - Husum gruppe	24.750	Privat
Spejder	De Grønne Pigespejdere, Vanløse gr.	21.000	Privat
Spejder	DDS 4. Absalon Gruppe	20.476	Privat
Spejder	KFUM Husumvold gruppe	18.838	Privat
Spejder	De Grønne Pigespejdere Sundkirken	18.729	Privat
Spejder	FDF K 24, Grøndal,	17.101	Privat
Spejder	Valbyparkspejderne	16.875	Privat
Spejder	KFUM/KFUK Hovedforening	15.626	Privat
Spejder	FDF K 26, Husum	15.000	Privat
Spejder	FDF K 17, Valby	14.890	Privat
Spejder	De grønne pigespejdere Vesterbro gru	14.855	Privat
Spejder	FDF K 27, Lundehus Sogn	13.725	Privat
Spejder	FDF Nyboder	13.721	Privat
Spejder	KFUM Hans Egede gruppe	12.975	Privat
Spejder	FDF K 5	12.515	Privat
Spejder	De Grønne Pigespejdere Valby gruppe	12.212	Privat
Spejder	KFUM Vigerslev gruppe	9.000	Privat
Spejder	KFUM Rosenvænget gruppe	8.913	Privat
Spejder	FDF K 13	8.214	Privat
Spejder	FDF U-net	6.237	Privat
Spejder	De grønne pigespejdere Rosenvænget	5.756	Privat
Spejder	De Grønne Pigespejdere Bellahøj gr.	5.659	Privat
Spejder	KFUM Hyltebjerg gruppe	3.703	Privat
Spejder	KFUM Højdevang gruppe	2.414	Privat

D: Særbevillinger fra FOU og KFU - 2010

Følgende særbevillinger fra FOU og KFU gives til fritids- og foreningslivet uden for rammerne af Folkeoplysningsloven.

Type	Modtager af særbevilling	Udgift	Udlejer
Blandet	Sjakkket	1.596.000	Privat
Idræt	GAM3 - Steet Mekka	2.274.157	KEjd
Idræt	Nørrebrox	1.424.000	Privat
Idræt	Carlsberg Boblen	96.514	Privat
Musik	Øvelokaler Refshaleøen	2.402.000	Privat

Bilag 3: Gebyrordning i Københavns Kommune

Gebyr og folkeoplysningsloven:

Folkeoplysningsloven giver i medfør af § 22, stk. 4, mulighed for at lægge et gebyr på lån af offentlige lokaler.

Hvis kommunalbestyrelsen inden for den folkeoplysende voksenundervisning, jf. kapitel 4, eller det frivillige folkeoplysende foreningsområde, jf. kapitel 5, yder frivillige supplerende tilskud til driftsudgifterne ved brug af foreningens egne eller lejede private lokaler, kan kommunalbestyrelsen beslutte, at der opkræves et gebyr ved brug af anviste lokaler, herunder haller og udendørsanlæg. Gebyret skal indgå i den pulje, som kommunalbestyrelsen anvender til frivillige supplerende lokaletilskud inden for det pågældende område. Er der i henhold til § 34 nedsat et folkeoplysningsudvalg, træffes beslutningen efter høring af udvalget.

Formål med gebyrordning:

- at forøge rammen for driftstilskud og derved skabe en bedre finansiering af faciliteter til foreninger: Den indtægt, som opnås igennem en gebyrordning, skal indgå i puljen for driftstilskud til foreninger med egne eller lejede private lokaler. Rammen for lokaletilskuddet har de sidste to år været trængt. I 2011 flyttede Folkeoplysningsudvalget 1,3 mio. kr. fra voksenundervisning, mens 2,5 mio. kr. blev overført fra aktivitetstilskud til rammen for driftstilskud for at imødekomme stigende udgifter på faciliteter.
- at sikre en bedre udnyttelse af de offentlige lokaler. Gebyrer på lokaler vil sikre, at flere foreninger bliver bedre til at afmelde tildelte lokaler, de ikke skal anvende, ligesom foreningerne ikke vil søge mere, end der reelt er behov for. Der er eksempler på foreninger, som ikke udnytter deres tider. På idrætsanlæg laves optællinger for at sikre, at de tildelte tider anvendes, men dette er ikke tilfældet på skolerne eller i kulturhusene. Resultatet er, at attraktive lokaler står tomme, selvom der er en stor efterspørgsel på netop disse faciliteter. En gebyrordning vil derfor nedbringe antallet af tomme lokaler og frigøre flere lokaler til aktiviteter.
- at mindske forskellen mellem foreninger med offentlige og private lokaler. Foreninger i offentlige lokaler får egnede lokaler med fornødent udstyr stillet vederlagsfrit til rådighed, mens foreninger med egne eller private lejede lokaler maksimalt får betalt 75 pct. af sine omkostninger.

Erfaring fra andre kommuner:

Ser man på de øvrige kommuner i Danmark, er det almindeligt at operere med en gebyrordning på lokaler. Blandt de såkaldte '6 byer' er det kun København og Esbjerg kommune, som i dag ikke gør brug af en gebyrordning. Ordninger varierer fra kommune til kommune. I nogle kommuner har man valgt at lægge gebyr på de lokaler, der typisk er rift om såsom idrætslokaler, mens man i andre kommuner også inddrager fag- og klasselokaler på skoler.

Århus kommune

I Århus har man på fritidsfaciliteter igennem gebyrordningen en indtægt på 5 mio. kr. årligt. Indtægten fra gebyrordningen går tilbage til de foreninger, som bruger faciliteter i selvejende idrætshaller. For at udjævne forskellen på foreninger i offentlige og selvejende idrætshaller, får foreninger i selvejende idrætshaller udover driftstilskud et yderligere tilskud – dette tilskud er finansieret igennem gebyrordningen. Selvejende idrætshaller er der 22 af, mens der er 30 kommunale idrætshaller i Århus kommune.

Aalborg kommune

I Aalborg har man på klubhuse, spejderhytter, lokaler til aftenskoleundervisning og foreningers brug en indtægt på ca. 3,5 mio. kr. årligt, mens indtægten på foreningernes brug af idrætsfaciliteter er ca. 2 mio. kr. Indtægten fra gebyrordningen anvendes til at forøge rammen for driftstilskud. I modsætning til København Kommune er der ingen reduktion i driftstilskuddet for voksne over 25 år.

Randers Kommune

Indtægten er på ca. 1 mio. kr. årligt. Her lægger man gebyr på svømmehaller, idrætshaller og skoleidrætshaller. For at mindske prisen for foreninger, som bruger faciliteter i selvejende idrætshaller, får disse idrætshaller et tilskud fra kommunen. Tilskuddet er finansieret igennem kommunens gebyrordning.

Odense Kommune

Odense har pt. kun valgt at lægge et gebyr på kunstgræsbaner, men arbejder i øjeblikket på at udvide gebyrordningen til at omfatte andre lokaler. Gebyret på banerne er 340 kr. for professionelle klubber og klubber uden for Odense Kommune. For godkendte folkeoplysende foreninger er prisen 120 kr. i vinterhalvåret og 30 kr. i sommerhalvåret.

Gebyrpriser i kr. pr. time				
	idrætshal	skoleidrætshal	gymnastiksal	svømmehal
Århus	54,50	41,50	29,25	54,50
Aalborg	42	27	17	67
Randers	90	90	0	90

Antal lokaler til udlån i Københavns Kommune:

For sæsonen 2011/12 er der søgt tider i 569 indendørslokaler og 237 udendørs baner. Ca. 20 af disse klasselokaler er på skoler, de resterende er faglokaler, skoleidrætshaller, gymnastiksale, svømmehaller/sale på skoler, samt lokaler på idrætsanlæg og kulturhuse m.m.

Ulemper ved en gebyrordning:

- Forøgelse af udgifter for foreninger i offentlige lokaler. Lige nu får en stor del af de folkeoplysende foreninger stillet offentlige lokaler vederlagsfrit til rådighed. Indførelse af en gebyrordning vil ændre deres økonomiske situation, så der eventuelt vil skulle skæres ned på andre omkostninger i foreningen. Særligt foreninger med få medlemmer og lave kontingentindtægter kan blive ramt betydeligt af ordningen.
- Større administrative udgifter. Såvel foreninger som kommunen vil skulle bruge tid på administration af en gebyrordning. Foreningerne vil skulle betale gebyrerne. For kommunen vil implementering af en gebyrordning samt den daglige drift, som involverer fakturering og opkrævning af gebyr, medføre et større tidsforbrug til administrative opgaver.